
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 49Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 827 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2019/620106, de 
10.12.2019,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-ED.
Artística/Artes Plásticas, como fi scal da prestação de serviço a ser realizada 
pela BANDA FORRÓ DO BACANA, que será contratada por intermédio da 
empresa RR PINTO JÚNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI, para se 
apresentar no projeto “Floresta Fest”, no dia 31/12/2019, no município de 
Floresta do Araguaia/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Pro tocolo 509498
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02277
PROCESSO Nº 2019/620105
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 12/12/2019
OBJETO: Contratação da BANDA BATIDÃO, que será contratada por 
intermédio da empresa RR PINTO JÚNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS 
EIRELI, para se apresentar no projeto “Arte e Som”, no dia 14/12/2019, no 
município de Água Azul do Norte/PA.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 064/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421; Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339039; PTRES: 158421; PI: 2120008421C; AÇÃO: 
259135; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho
CONTRATADA: BANDA BATIDÃO por intermédio da empresa RR PINTO 
JÚNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI.
ENDEREÇO: Travessa Piedade, nº 469, Bairro: Reduto, CEP: 66053-210, 
Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02278
PROCESSO Nº 2019/620108
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 12/12/2019
OBJETO: Contratação da BANDA BATIDÃO, que será contratada por 
intermédio da empresa RR PINTO JÚNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI, 
para se apresentar no projeto “Colares em Festa”, no dia 31/12/2019, no 
município de Colares/PA, em comemoração ao aniversário do município.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 066/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421; Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339039; PTRES: 158421; PI: 2120008421C; AÇÃO: 
259168; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Adriano Barroso dos Santos
CONTRATADA: BANDA BATIDÃO por intermédio da empresa RR PINTO 
JÚNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI.
ENDEREÇO: Travessa Piedade, nº 469, Bairro: Reduto, CEP: 66053-210, 
Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02279
PROCESSO Nº 2019/620106
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 12/12/2019
OBJETO: Contratação da BANDA FORRÓ DO BACANA, que será contratada 
por intermédio da empresa RR PINTO JÚNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS 
EIRELI, para se apresentar no projeto “Floresta Fest”, no dia 31/12/2019, 
no município de Floresta do Araguaia/PA.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 065/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421; Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339039; PTRES: 158421; PI: 2120008421C; AÇÃO: 
259132; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Fagner Monteiro Silva
CONTRATADA: BANDA FORRÓ DO BACANA por intermédio da empresa RR 
PINTO JÚNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI.
ENDEREÇO: Travessa Piedade, nº 469, Bairro: Reduto, CEP: 66053-210, 
Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo 509499

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 454/2019

Nº PROCESSO: 2019/593518
VALOR: R$ 60.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00498
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Ivanna e Kássio, Álvaro Drago, Hit’s e Recorda Som por suas apresenta-
ções no evento “ORLA MUSICAL”, no dia 19 de Dezembro de 2019, na Praça 
Matriz, no Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO - ME – CNPJ: 
30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 509246
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 455/2019
Nº PROCESSO: 2019/594880
VALOR: R$ 60.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00523
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Iara 
Mê, Cláudio Wallace, Jorginho Gomez e The Rockers por suas apresenta-
ções no evento “QUARTA MUSICAL”, no dia 18 de Dezembro de 2019, na 
Praça Matriz, no Município de Belém-PA.
Contratada: PATRICIA GOUVEIA DO COUTO 99545551291 - ME – CNPJ: 
30.374.683/0001-08
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 509247
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 465/2019
Nº PROCESSO: 2019/566443
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00453
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Rayssa Abrahão, Álvaro Drago e Recorda Som por suas apresentações no 
evento “NATAL DOS PIRICAS”, no dia 15 de Dezembro de 2019, na Praça 
dos Paricas no Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO - ME – CNPJ: 
30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 509342
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 468/2019
Nº PROCESSO: 2019/603226
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00465
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ri-
cardo Frota, Diogo Oliveira, Groove Bom e Rayssa Abrahão por suas apre-
sentações no evento “CICLO SONORO”, no dia 14 de Dezembro de 2019, 
na Feira de Artesanato do Paracuri, no Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO - ME – CNPJ: 
30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 509353
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 473/2019
Nº PROCESSO: 2019/613139
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00292
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Su-
anny Batidão e Anjos do Melody por suas apresentações no evento “AÇAÍ 
DO PARÁ”, no dia 16 de Dezembro de 2019, no Município de Curralinho-PA.
Contratada: SUANNY ALINE MOURA DIAS 88566838220 - ME – CNPJ: 
32.845.326/0001-06
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 509374


